
                                                                                                                                                                                
COPIA 

 

 

  COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE DE 

 

TERMINAZIONE 

 

N. 314 Reg. Gen.                                                                                       N. 36 Reg. di servizio 

Del 27/06/2023                                                                                           Del 27/06/2023 

 

 

OGGETTO:  Impegno e liquidazione contributo a valere sulla L.R. 27/85 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale alla sottoscritta è stata 

conferita ad interim la Responsabilità del Settore Servizi Sociali e con il quale le sono stati conferiti i poteri di 

assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 

DATO ATTO che con DGR n.499/2022 e n. 659/2022 è stato approvato il Piano regionale per il Diritto allo 

Studio anno scolastico 2022/2023.  

CHE Con DDS N. 13675 del 07/11/2022 la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione del Fondo 

Regionale per il Piano Scuola e per i servizi residenziali ai Comuni della Provincia di Cosenza di cui alla 

L.27/85 pari ad €. 5.160,98;  

CHE Con DDS N. 16749 del 19/12/2022 la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione di un fondo 

regionale aggiuntivo pari ad €. € 1.335,25 per il Piano Scuola e per i servizi residenziali ai Comuni della 

Provincia di Cosenza di cui alla L.27/85;  

VISTA la nota della Regione Calabria Aoo REGCAL Prot. N. 491986 del 08/11/2022, ad oggetto: “L.R.27/85 

- Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022/2023” assunta al Prot. dell’Ente N. 10361 del 

10/11/2022, nella quale si comunica l’assegnazione del “Fondo Regionale per il Piano Scuola” di cui alla L. 

27/85 ai Comuni calabresi, sulla base dei criteri del Piano; 

VISTA altresì la nota pec della Regione Calabria del 23/12/2022, ad oggetto: “L.R.27/85 - Piano regionale 

per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022/2023” assunta al Prot. dell’Ente N. 14465 del 27/12/2022, nella 

quale si comunica l’assegnazione del “L.R.27/85 Piano Regionale per il Diritto allo Studio A.S. 2022/2023 

DGR N. 659 del 10/12/2022. Assegnazione fondo regionale aggiuntivo; 

DATO ATTO che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” assegnato in favore dell’Ente ammonta 

complessivamente ad €. 6.496,23; 



CHE  gli interventi ammessi per la gestione del fondo sono i seguenti : 1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed 

attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili. Come previsto nel Piano regionale, i Comuni, dovranno dare priorità 

a tali interventi. 2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa (compreso le scuole paritarie); 3. Contributi per 

le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti; 4. Trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di 

pedana per alunni diversamente abili; spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle 

spese sostenute dal comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale 

noleggio mezzi a seguito dell’emergenza Covid); 5. Scuola in ospedale; 6. Istruzione a domicili 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2023 avente ad oggetto: "Approvazione piano di riparto 

L.R. 27/85 – Piano Regionale per il diritto allo studio Anno Scolastico 2022-23. 

Che nella stessa l’Amministrazione comunale di Tarsia: 

 - prendeva atto dell’importo complessivo  assegnato dalla Regione Calabria ex L.R. 27/85 nell’ambito del 

Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022/23, pari ad €.6.496,23;  

- approvava il Piano di riparto comunale per il diritto allo studio per l’a.s. 2022/23 prediligendo, in base ai 

bisogni rilevati sul territorio e  dalla concertazione tra l’organo politico e le autorità scolastiche del territorio   , gli 

interventi di assistenza specialistica e contributi servizio mensa; 

- approvava e sosteneva la proposta progettuale relativa all’assistenza specialistica trasmessa  dalla Società 

Cooperativa Sociale Thurio , assunta al Protocollo dell’Ente n. 14596 del 29-12-2022, assegnando alla predetta 

ditta la somma di euro 3.248,12 per il servizio di assistenza specialistica degli alunni disabili dell’Istituto Comprensivo 

Statale di Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, mediante modalità di gestione diretta ; 

- assegnava euro 2.748,11 per contributo buoni pasti del Servizio Mensa Scolastica per gli alunni dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, attivato mediante modalità di gestione diretta affidamento 

a terzi; - 

- assegnava euro €. 500,00 per contributo buoni pasti del Servizio Mensa mediante trasferimento all’Istituto Paritario 

S.Francesco  di Tarsia; 

 CONSIDERATO che  i servizi sono stati regolarmente svolti e che pertanto si necessita impegnare il contributo pari ad 

€ 6.496,23 ai sensi degli artt. 183 e 184,  per come di seguito riportato:  

- -euro 3.248,12 in favore della Società Cooperativa THURIO per il servizio di assistenza specialistica degli alunni disabili 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Terranova da Sibari  - Plesso Tarsia -  

-  euro  € 500,00 in favore della scuola materna paritaria “S. Francesco di Paola” via S. Francesco Tarsia;  

- €2.748,11 per contributo buoni pasti del Servizio Mensa Scolastica per gli alunni dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, attivato mediante modalità di gestione diretta affidamento a terzi; - 

VISTO che la somma di €  6.496,23 quale  Fondo per il piano scuola, trova disponibilità sul capitolo 1351.1 del Bilancio 

in corso di previsione;  

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno della somma di € 6.496,23  quale contributo L.R. 27/85 a.s. 2022/2023; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

 La premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 



Di impegnare la somma di € 3.248,12  in favore della Società Cooperativa Sociale THURIO per il servizio di 

assistenza specialistica, quale contributo L.R. 27/85 a.s. 2022/2023.  

 

Di impegnare e liquidare la somma di €500,00 in favore della scuola materna paritaria “S. Francesco di Paola” 

via S. Francesco Tarsia quale contributo L.R. 27/85 a.s. 2022/2023.  

 

Di dare atto che la somma complessiva di euro 6.496,23 è imputata al Cap. 1351.1 del Bilancio di previsione 

2022-2024;  

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per l’acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio on line. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 F.to Dott.ssa LAINO Maria Teresa  

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

IMP. 490 

IMP. 491 

 

Lì, 31/07/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 

 

 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/07/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

 

Lì, 31/07/2023 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


